11/08/23, 20:53 SEI/IFCE - 5185097 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6024028&infra_siste… 1/5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia BR 020, km 303, s/n - Bairro Jubaia - CEP 62700-000 - Canindé - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 44/2023 DG-CAN/CANINDE-IFCE

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Canindé,
nomeado pela Portaria Nº 165/GABR/REITORIA, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021, publicada no
Boletim de Serviços Eletrônico em 24/02/2021, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Nº 238/GABR/REITORIA, DE 01 DE MARÇO DE 2021, torna público o Resultado das Inscrições para o
processo seletivo de monitoria.

INSCRIÇÃO DE SELEÇÃO DE MONITOR-ANÁLISE DOCUMENTAL

Nº CANDIDATO  VAGA
PLEITEADA  DOCUMENTAÇÃO  PENDÊNCIA(S)

1 João Vitor Lopes
de Sousa

Matemática I
(Ensino Médio)

Não atende ao item 4, 4.1, h do
Edital  Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

2 Francisco Marlon
Araujo Lima

Geometria Analítica
Vetorial

Atende ao item 4.2 do
Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

3 Rauane Silva
Abreu  Álgebra Linear

Atende ao item 4.2 do
Edital  Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

4 Maria Erilania
Rodrigues Sales

Geometria Analítica
Vetorial    Choque de horário com

Introdução à Análise Real

5
Jaiany
Cavalcante
Braga

Psicologia da
Educação I -
Desenvolvimento

Atende ao item 4.2 do
Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

6 Flávia Pereira
Cunha

História da
Educação e da
Educação Física

Atende ao item 4.2 do
Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

7 Cleriene Pereira
Gomes

Crescimento e
Desenvolvimento

Não atendeu ao item 4, 4.2, c
do Edital Nº 34/2023 DG-

11/08/23, 20:53 SEI/IFCE - 5185097 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6024028&infra_siste… 2/5

Motor  CAN/CANINDE-IFCE

8 Fredson José
Oliveira Souto

Geometria Analítica
Vetorial

Choque de horário com
História da Educação
Brasileira

9 Sarah Silva Leles
História da
Educação e da
Educação Física

  Choque de Horário com
Fisiologia Humana

10
Tancredo Derley
Pinto
Vasconcelos

Atende ao item 4.2 do
Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

11 Mirian Silva
Freitas

História da
Educação e da
Educação Física

Atende ao item 4.2 do
Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

12
Francisco
Ramires Paiva de
Sousa

História da
Educação e da
Educação Física

Atende ao item 4.2 do
Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

13 Antônio Rafael
Freitas de Sousa

Psicologia da
Educação I -
Desenvolvimento

-Não atendeu ao item 4, 4.2, e
do Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE;

- Choque em um dia com PCC
I.

14
Francisco
Victorio dos
Santos Sales

História da
Educação e da
Educação Física

Atende ao item 4.2 do
Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

15

Samuel de Sousa
Barros

História da
Educação e da
Educação Física

  -Choque de horário com
fisiologia humana;

16 Mauro Vinícius
Pereira Félix

Psicologia da
Educação I -
Desenvolvimento

- Não atendeu ao item 4, 4.2, c
do Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE.

17 Paulo de Oliveira
Lúcio Tavares

Música e Tecnologia
- Editoração de
Partituras

-Não atendeu ao item 4, 4.2, e
do Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE;

11/08/23, 20:53 SEI/IFCE - 5185097 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6024028&infra_siste… 3/5

-Choque de horário com PMC
I.

18 Antônio Fred
Castro Pereira

Atende ao item 4.2 do
Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

19
Francisco
Jeferson Costa do
Nascimento

Fisiologia do
Exercício

Atende ao item 4.2 do
Edital Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

20 Estefane Alves
Tavares Matemática I

Não atende ao item 4, 4.1, h do
Edital  Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

21 Damires Macedo
da Silva

História da
Educação e da
Educação Física

-Histórico consta “cursando”
componente curricular
pleiteado;

- Choque com Fisiologia
Humana.

22

Elias Maciel dos
Santos Neto

Geometria Analítica
Vetorial    -Choque de um horário com

EDO.

23 Luís Eduardo
Freitas Nunes

Geometria Analítica
Vetorial    -Choque de um horário com

EDO.

24
Antônio
Henrique
Macedo de Sousa

Língua Portuguesa
II   -Choque com Matemática IV e

Geografia II

25

Francisco
Henrique
Silvestre
Nascimento

Matemática I

-Não atendeu ao item 4, 4.2, d
do Edital  Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE;

-Choque com Sociologia II e
Microcontroladores

26 Gleice Evelyn
Alves Pires

Língua Portuguesa
II

-Não atendeu ao item 4, 4.2, d
do Edital  Nº 34/2023;

-Choque de horário com
Matemática IV e Geografia II.

11/08/23, 20:53 SEI/IFCE - 5185097 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6024028&infra_siste… 4/5

27 Pedro Henrique
Pereira da Silva  Matemática I

-Não atendeu ao item 4, 4.2, b e
d do Edital  Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE;

-Choque com Sociologia II e
Microcontroladores.

28

Anderson Luiz
Alves Marreiro

Fisiologia do
Exercício

-Não atendeu ao item 4, 4.2, d
do Edital  Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

29 Rinaldo Abiel da
Silva Pinheiro

Língua Portuguesa
II   -Choque de um horário com

Matemática IV.

30
Júlia Sinhá Alves
Marreiro
Barreto

-Fez inscrição em componente
curricular que não foi
contemplado no Edital  Nº
34/2023 DG-CAN/CANINDE-
IFCE

31 José Yarlei de
Sousa Cruz

Língua Portuguesa
II -

-Não atendeu ao item 4, 4.2, e
do Edital  Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE

-Choque de um horário com
Química V

32 Mateus Deivid
Barbosa

Língua Portuguesa
II

- Não atendeu ao item 4, 4.2,
b,c, e do Edital  Nº 34/2023
DG-CAN/CANINDE-IFCE;

-Choque de um horário com
Química V

33 Luiza Vitória
Tavares Silva  Matemática I

Não atendeu ao item 4, 4.2, e
do Edital  Nº 34/2023 DG-
CAN/CANINDE-IFCE;

-Choque com Gestão de
Pessoas e Física V.

De acordo com o Anexo II do edital, Cronograma, o prazo para apresentação de recurso contra o resultado
preliminar é o dia 14/08/2023 e deve ser feito na recepção do campus das 07:00h às 22:00h, no qual o
candidato precisa preencher e entregar o Anexo IV do edital (Formulário de Interposição de Recurso).
Ressalta-se que uma das atribuições de monitor, de acordo com o item 11.3 do edital é:

11/08/23, 20:53 SEI/IFCE - 5185097 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6024028&infra_siste… 5/5

a) participar das aulas teóricas e práticas ministradas pelo professor orientador na disciplina e no
horário de estudo dos alunos.

Francisco Antônio Barbosa Vidal
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antonio Barbosa Vidal, Diretor(a) Geral do
Campus Canindé, em 11/08/2023, às 17:08, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5185097 e o
código CRC 6E477699.

23263.001618/2023-04 5185097v1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0